legibus iii. scribit ad hunc modum: Παρὰ μέλος ἐμοί γε ἂν δοκῆς φθέγγασθαι, id est *Praeter cantilenam mihi dicturus fuisse videris*, [E] et in Critia: Παρὰ μέλος δὲ εἴτι περὶ αὐτῶν ἄκοντες εἴπομεν, δίκην τὴν πρέπουσαν ἐπιτιθέναι, id est *Quod si quid extra cantionem imprudentes de ipsis sumus loquuti, congruam poenam exigit*. [H] Aristophanes in Concionatricibus eleganter vnicō verbo dixit: παραχορδιεῖν, pro eo, quod est 'absona nec ad rem facientia loqui':

Προσέχων, ὄπως
Μηδὲν παραχορδιῆς, ὧν δεῖ σ' ἀποδειῖσαι, id est

Attente cauens,

740 *Vt ne quid alienum loquare et absonum*

Ab his, tibi quae sunt probanda.

Aristoteles lib. Rhetoricorum iii. notat a poetis quibusdam dictum: ἄχορδον καὶ ἄλυρον μέλος, <id est> *cantionem dissonam nec fidibus respondentem*. Aptē torquebitur in eos, qui secus viuunt, quam docent. [A] Finitimum est huic, quod alibi
745 retulimus: Οὐδὲν πρὸς ἔπος, <id est> *Nihil ad verbum*, seu *Nihil ad carmen*; quod quidem Aristophanes ἐν Ἑκκλησιαζούσαις noue vitur pro 'temere':

Οὐ γὰρ τὸν ἐμὸν ἰδρῶτα καὶ φειδιῶλιαν

694-696 Rursum ... ἄλλων F-I, add. π.

696 id est ... caeteris G-I, add. χ.

699 inquit B-I: om. A.

701 punicis B-I: punicis A, corr. s.

709 ad A-F H I: ac G.

718 in A-E H I: om. F G.

722 ne H I: nec A-G.

743 id est *suppleui*: om. A-I.

745 id est *suppleui cum LB*: om. A-I.

694 Rursum Pind. *Isthm.* 5 (4), 2-3.

695 *hymno* iii. In der Hs. B betrifft es die fünfte isthmische Ode, nach Hs. D und edd. vett. (u.a. ed. Ven. 1513 und Rom. 1515) die vierte.

1145 Die Vorzüge der Campania bespricht Er. auch in *Adag.* 3714 (Campana superbia), *ASD* II, 8, pp. 135-136.

698 Plin. *Nat.* XVIII, 109-111 (699 laudatissima [scil. alica]; campus est subiacens montibus; totus Sillig; 700 planities: *planicie* v.l. et edd. ante Sillig; Terra eius; 701 vice fistulosa [fistulas codd.] quoque. Montium culpa; 702 dilui aut madere; 704 vice furni Sillig; 707 Campanus; 708 Leboriae vocantur).

1146 Cf. Aristot. *Pol.* IV, 1295 b 24-25:

Οὐδὲ γὰρ ἄδοϋ βούλωνται κοινωνεῖν τοῖς ἐχθροῖς.

716-717 *vulgata* ... *ironia* Cf. Suringar 243.

718 Plut. *Mor.* 479 d.

720 *versiculus* Menandr. *Monost.* 423 Jäkel (721 ἄδοιπότε, sic die Theokrit-Aldina, cf. die Gruppe *Εἰς πονηρούς*).

1147 Cf. Pind. *Nem.* 7, 69, *Adag.* 1357, l.

55, zitiert: πὰρ μέλος.

724 τὸ Der Artikel fehlt in den unten genannten Quellen.

728 Lucian. *Eun.* 2. Vergleiche die freiere Übersetzung: *Lucianus*, *ASD* I, 1, p. 594, ll. 19-20: "Breuiter, apud quos pudescat aliquis etiam parum apte quippiam elocutus".

730 Plat. *Leg.* III, 696 d (731 δοκεῖς).

732 in *Critia* Plat. *Crit.* 106 b.

735 Aristoph. *Eccl.* 294-295 (738 παραχορδιεῖς: παραχορδιῆς Junt. 1515).

738 παραχορδιεῖν Wegen der falschen Lesart παραχορδιῆς (cf. n.l. 735) hält Er. παραχορδιεῖν (= Inf. Fut. von παραχορδιῆς) für einen Inf. Präs.

742 Aristot. *Rhet.* III, 1408 a 6-7.

744 *alibi Adag.* 445, pp. 518-520, aus Lucian. *Philops.* 1 und anderen Quellen. In margine χ: "Vide *Nihil ad verum*".

746 Aristoph. *Eccl.* 750-751 (748 οὐτως ἀνοήτως: ἀνοήτως Ald. 1498 et Junt. 1515). Den zweiten (und den nächstfolgenden) Vers zitiert Er. ohne Angabe des Autors aus Suid. οὐδὲν 805 in *Adag.* 445, *ASD* II, 1, p. 520, ll. 60-61. Siehe den Kommentar ad loc.

Οὐδὲν πρὸς ἔπος κἀνοήτως ἐκβαλῶ, id est
Neque enim meo sudore quod parauerim
 750 *Meaque parsimonia, temere ac nihil*
Ad rem profudero.

[G] Οὐδὲν πρὸς ἔπος scholia exponunt: ὡς ἔτυχε, ἕνεκα μηδενός, id est temere et absque causa. Posterior versus Graecus non constat suis pedibus. Restituetur, si legamus:

755 Οὐδὲν τε πρὸς ἔπος κἀνοήτως ἐκβαλῶ.

LB 464 [A] Quod carmen equidem duxi satius vel alieniore citare | loco quam eo studio-
 sum fraudare lectorem. Natum, vt videtur, ab apophthegmate Themistoclis, qui
 Simonidi poetae petenti quiddam a se parum aequum respondit ad hunc
 760 modum: *Neque tu bonus esses poeta, si praeter cantum caneres, neque ego bonus*
princeps, si praeter leges iudicem. Sumptum est ab antiquis cantoribus, qui vocem
 ad lyram accommodabant, aut certe a concentu vocalium musicorum, vbi si quis
 dissonat ab harmonia, grauiter offendit aures. Lucianus ἐξαγώνια vocat, quae ad
 causam non pertinent. M. Tullius ὁδοῦ πάρεργα, quae aliena a re proposita.

[A] IGNIS, MARE, MVLIER, TRIA MALA

1148

765 Circumfertur apud Graecos et hic trimeter prouerbialis:

Πῦρ καὶ θάλασσα καὶ γυνή, κακὰ τρία, id est
Ignis fretumque et mulier, haec mala tria.

Nam incendio nihil formidabilius, mare item periculosissimum est. Vnde et Aeschylus in Persis:

770 Ἄμαχον κῦμα θαλάσσης, [B] id est
Maris haud vincitur vnda.

[A] His autem simillimum quiddam esse mulierem sentit paroemia. Porro mulie-
 rem omnem esse malam perquam venuste significauit Lacon quidam, qui cum
 vxorem duxisset perpussillam, dicebat *e malis, quod minimum esset, eligendum.*
 775 Fatetur et apud Euripidem Medea foeminarum genus esse malum:

Ἄλλ' ἐσμέν, οἷόν ἐσμεν, οὐκ ἐρῶ κακόν,
 Γυναῖκες, id est
Sumus quidem, quales sumus, nos foeminae,
Neque enim 'malae' ausim dicere.

780 [E] Euripides apud Planudem in Vita Aesopi inter omnia mala principatum
 tribuit mulieri: